
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Sciuto Marika  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PALLANZENO 
 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA 
 

N. 38 DEL 23/01/2026 
 

 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E DI LIQUIDAZIONE ALLA DITTA INSUBRIASS SRL PER PRIMA 
RATA POLIZZA ASSICURATIVA NUOVO VEICOLO COMUNALE CIG BA1AC16910 
 

L’anno duemilaventisei il giorno ventitre del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA 
Visti: 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 19.12.2025 relativa all’approvazione del 
bilancio di previsione triennale di competenza; 
 
Premesso che il Comune di Pallanzeno ha recentemente acquisito una nuova autovettura comunale, 
da destinare ai servizi istituzionali e che si rende necessario provvedere alla copertura assicurativa 
obbligatoria del veicolo; 
 
Ricordato che il Comune di Pallanzeno con la Determinazione n. 220 in data 28/12/2023, ha affidato 
l’incarico di brokeraggio, assistenza, gestione di rischi assicurativi del Comune di Pallanzeno alla ditta 
INSUBRIASS srl, Via Medaglie d’Oro 21100 Varese – PI 03377230127,  
 
Si rende pertanto necessario, al fine di garantire la corretta copertura assicurativa del nuovo 
mezzo, provvedere alla stipula di adeguata polizza assicurativa sulla base della quotazione 
trasmessa dal broker che prevede un importo annuo di €. 636,00 e un rateo di premio dal 
27.01.2026 al 30.06.2026 pari a € 133,00, tenuto conto di quanto già versato per il vecchio mezzo 
sostituito. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Sciuto Marika  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Acquisito  il codice CIG: BA1AC16910; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, la stipula di idonea polizza assicurativa per il 
nuovo mezzo, tramite il broker INSUBRIASS srl, Via Medaglie d’Oro 21100 Varese – PI 
03377230127, che prevede un rateo di premio dal 27.01.2026 al 30.06.2026 pari a € 133,00, 
tenuto conto di quanto già versato per il vecchio mezzo sostituito.. 

 
2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di € 133,00 alla voce di capitolo 470.15.1 del bilancio di previsione 2026; 

 
3) Di procedere alla liquidazione della spesa in parola, previa presentazione di regolare quietanze 

e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato 
per l’affidamento in oggetto, come comunicato dall’operatore economico sopra generalizzato, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari all’ operatore 
economico INSUBRIASS srl, Via Medaglie d’Oro 21100 Varese – PI 03377230127; 

  
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
 
Di dare atto che per effetto della registrazione sulla Piattaforma dei Contratti gestita da ANAC che 
abilita la digitalizzazione del ciclo di vita dei Contratti Pubblici, in conformità a quanto previsto dal 
Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), codice univoco appalto: 
company_1050_procurement_19, al presente contratto risulta attribuito il seguente Codice identificativo 
di gara CIG. BA1AC16910, affinché venga indicato obbligatoriamente nelle fatture che verranno 
emesse.  
 
Di demandare al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione Piemonte, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo online;                                                         

 
 

 
                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            F.to: Sciuto Marika 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Sciuto Marika  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pallanzeno, lì 23/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                          F.to: Sciuto Marika 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Luigi Spadone 

(Vicesegretario) 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal                                28/01/2026 al                           12/02/2026 ai sensi della 
vigente normativa in materia. 
 
 
Pallanzeno, lì 28/01/2026 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Sciuto Marika 
 


